CENSORINI  
DE DIE NATALI LIBER

RECENSUIT

FRIDERICUS HULTSCH.

LIPSIAE  
IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI.  
MDCCCLXVII.

LIPSIAE: TYPIS B. G. TEUBNERI.

**CAROLO HALM**

**AUGUSTO WILMANNS**

**D · D · D ·**

## P R A E F A T I O.

---

Censorini recognoscendi ut consilium caperem factum est CAROLI HALMII beneficio, qui ante hos quattuor annos, cum Misniam convenissent Germaniae viri philologi, obtulit mihi suum Censorini exemplum, in quo variam codicis Darmstadiensis scripturam diligentissime adnotaverat. Namque, ut fere fit, postquam Ottonis Iahni cura Censorini liber, vulgo pessime editus, mirum quanto emendatior prodit ex codicibus Darmstadiensi et Vaticano, tamen satis ampla variae scripturae copia omissa erat, cuius si ratio haberetur, multos locos adhuc minus recte editos corrigi posse viderat Halmius. Itaque ego summi viri auctoritati libenter obtemperans Censorini librum ita recensere institui, ut, quantum fieri posset, ipsam antiquam codicis Darmstadiensis scripturam, non recentiorem illam quam alia manus in eundem librum passim intulit, tamquam certissimam ducem sequerer. Quam rationem ita facillime omnibus probatum iri existimabam, si et antiquae

scripturae varietas et altera illa quam dixi contextus forma plene ac perspicue in adnotatione apponetur. Itaque pergratum contigit ut AUGUSTUS WILMANNS, cuius amicitia non in hac una re prompta mihi ac parata fuit Romae commoranti, sponte concederet commentarios suos quibus omnem e codice Vaticano varietatem sedulo exscriperat. Hic enim liber, ut cum Darmstadiensi fere ubique consentit, ita in dissensu plerumque sequitur alteram illam recentiorem manum.

Hanc quidem vetusti cuiusdam interpolatoris operam, paucissimis locis probandam (ut p. 25, 16. 66, 20), cum secuti essent priores editores plerique, plurima sane indicia mendorum quae antiquitus in Censorini librum irrepserant quodammodo oblita et occultata fuerunt. Postquam vero omissis his inanibus commentis Otto Iahnus reverti coepit ad primariae manus vestigia, multa olim immerito spreta aut neglecta ex hac ipsa auctoritate corrigi, alia probabili coniectura sanari potuerunt, nonnulla tamen quae gravius corrupta essent intacta relinquenda fuerunt. Et maxime lacunarum notas saepius poni oportuit quam antea factum erat. Quo e genere ut unum afferam, appareat cap. XIV (p. 25, 17) verba turbata *quae duo* cet. non posse ea ratione sanari quam Ludovicus de Ian iniit in commentariis Monacensibus qui inscribuntur *Gelehrte Anzeigen* (tom. XXIV p. 211 ss.). Nam cum de duodenis annorum hebdomadibus in aetatem huma-

nam incurritibus antea scriptum sit, non potuit quasi maius quiddam subiungere Censorinus *atque ad decies septenos annos (vitam) posse — proferri*. Immo verba *quae duo* initium fecerunt sententiae alicuius nunc truncatae, qua scriptor primum Staseae et Etruscorum placita de duodecim hebdomadum spatio breviter comprehendit et de his nescio quid adiecit, tum aliam quandam opinionem protulit, ex qua brevius etiam spatium concederetur vitae humanae; tamen *homines aetatem suam* (haec enim fere extrema in lacuna exciderunt) *ad decies septenos annos posse — proferre*. Praeterea obiter commemororo in Livii loco quem Censorinus cap. XVII affert, si sub finem (p. 33, 8) post *saeculi addideris modum* (coll. p. 32, 19. 32, 1), hanc orationem obliquam non alienam videri a reliquis quae intercederint. Cuius loci similitudine paulo post (p. 35, 2) nescio an scribendum sit *si quis credit ludis saecularibus saecula terminari*.

Contrariam hiatibus scripturae labem, glossemata dico ab interpolatoribus inculcata, vix minus saepe notare debui, ac saepissime quidem in fragmendo. Ut p. 57, 10 verba *et poploe anafora dicuntur* non tam propterea seclusi, quod intellegi nequirent, sed quia illum qui ea scripsit voluisse putarem *et populo canaphora dicuntur*, eiusmodi autem mira sententia non tribuenda esse videretur ipsi compilatori fragmenti. Sed notanda est et appellatio quae hoc loco signis zodiaci imponitur et

forma καναφόρα adhuc non cognita nisi ex Hesychio. Aliud Graecum vocabulum nondum receptum in nostra lexica latet in glossa quae paulo ante (p. 57, 2) primum margini adscripta fuit, tum in contextum verborum illata. Ubi dubitari non potest quin recte *antistoechoe* scripserit Iahnus Isaacum Vossium secutus; quod autem in codice sequitur *antiscepe*, id nec *antoeici*, ut suasit Carrio, nec Lachmannianum *antiscioe* fuisse videtur, sed id ipsum quod Nunnesius interpretatus est *qui aversi contrarios polos spectent*: at vero hoc non est barbarum *antiscepae*, ut ille voluit, sed *antiscopoe* sive Graecum ἀντίσκοποι. Denique etiam apud ipsum Censorinum insolitam formam Graecam Halmio monente e codice restitui, *enneaelteris* p. 37, 12, cui similia sunt ἐννεαετία et ἐννεαετής, de quibus vide Dindorfios in Stephani thesauro.

Monent me haec Graeca ut paucis significem, quam normam et in Graecis vocabulis et in numeris scribendis secutus sim. Nam cum ex utroque genere permulta pro brevitate libri reperiantur apud Censorinum, minime ea res neglegenda videtur. Primum autem hoc mihi persuasum esse profiteor, certam legem neque alios scriptores plerosque nec Censorinum sibi sanxisse, ex qua et numeros aut notis aut litteris et Graeca aut Graecis aut Latinis ductibus scribebant; sed regulas quidem fuisse aliquas, nequaquam tamen immutabiles. Tum negari non potest veteres librarios in describendis codici-

bus multa suo arbitrio variavisse, at certe eo pauciora quo vetustiores sunt libri manu scripti. Ita cum hac etiam in re secundum antiquissima vestigia Censorini librum ediderim, minime equidem affirmem in omnibus me ipsius scriptoris manum repraesentasse; hoc tamen facile concessum iri arbitror, nullam aliam rationem inveniri potuisse, qua proprius ad verum accederetur. Nonnullis autem locis ipsa codicis menda indicio fuerunt alia olim scripta fuisse. Velut p. 44, 27 recte in codice exstare videtur *annos*, quod suspensum fuit ex *computarunt* vel simili quodam verbo nunc in maiore lacuna omisso; iam cum huic accusativo bis in codice appositum sit *quadrigeniti*, dubitari vix potest, quin utroque loco cccc invenerit librarius easque notas imperite in litteras transcripserit. Eadem de causa p. 37, 7, ubi *primum* est in codice, emendatae vulgo scripturae *unum* praetuli notam i, quae nisi olim locum obtinuisse, qua tandem ratione illud mendosum *primum* oriri potuit? Quamquam non me fugit relinqui ut hoc statuatur, ab ipso scriptore positum esse *unum*, idque postea in notam mutatum, denique e nota *primum* factum esse. Sed ne in minutias aberrem, nihil nisi in re dubitationis plena probabiliorem rationem amplecti volui, cum ipsam veram invenire non liceret. De Graecis vocabulis unum hoc addo, Censorinum multo plura Latine quam Graece scripsisse videri, siquidem recte Iahnus dimidio fere rarius quam priores

editores Graeca admisit, ego porro codicis vestigia persecutus ex his Graecae scripturae reliquiis plus dimidiā partem in Latinas litterarum formas reduxi.

Ad ea quae imis paginis ad singulos quoque locos adnotavi per pauca hic sunt addenda. Cum Urlichsius in annalium quibus titulus est Eos vol. II (p. 456 ss.) nonnullas varias scripturas e codice Darmstadiensi protulisset, postea rogatus ab Halmio eosdem locos denuo inspexit eaque quae discreparēt ab Halmii collatione cum hoc per litteras communicavit. Ex his subsidiis ea quae pertinerent ad extremas fragmenti paginas in corrigendis plagulis adhibere potui; ex priore autem parte, qua Iahnianae editionis paginae primae sex collatae erant, haec tantummodo ad nostram adnotationem addenda sunt: p. 3, 1. celato *D*, p. 4, 3. comparatum *D*, 5. beate] unci notam sub extrema *e* addidisse videtur manus secunda, p. 5, 6. institutique, 17. ut *D* (at idem *genamur* habet, ut editum est, non *genemur*), 21. inquis *D*, inquit *d*, p. 6, 1. pr̄ter|\*\* dei *D*, pr̄terea | dei *d*. — Ut reliqua persequar, iterum grata memoria repetenda est Caroli Halmii, qui cum etiam eam operam in se suscepisset ut plagulas typis expressas perlegeret, multos locos sua coniectura correxerit. Ex quibus cum pleraque suis locis adscribi potuerint, hic restat ut commoretur p. 8, 6 *conformat* et p. 35, 21 *id cor* (omisso *que*) coniici ab Halmio, tum p. 40, 1 eidem

non tam *T.* omissum videri, quam id ipsum ex *et* corrupto eliciendum. Idem suasit ut p. 8, 14 *cal-facto* e codice ederem coll. Quintil. 1, 6, 21, et fragmenti locum adhuc desperatum qui est p. 66, 20 s. recepta e Vaticano scriptura *numerorum* ita, ut nunc editum est, distinxit. Meminerat etiam Censorini sui Otto Iahnus, et quaerenti mihi amicissime, ut solet, rescriptsit p. 66, 7 *Parnasiae* sibi legendum videri; praeterea p. 6, 9 Lachmanni conjecturam *ad cereos* commendari similibus Plutarchi (an seni cet. cap. 9) et Senecae (de brev. vit. 20 extr.) locis. Consulto omisi ad p. 23, 12 afferre coniecturam H. Wittichii *Persicum* pro *Pythicum* suadentis in Philol. vol. XX p. 431, quoniam non credibile videbatur unum Censorinum Persici ne-scio cuius stadii notitiam habuisse a totius antiquitatis memoria plane alienam. P. 38 versum tertium cum relegerem, in mentem mihi veniebat *proxima est hanc (octaeterida) magnitudine* cet.; sed obloqui videtur ipse scriptor, qui paulo post *haec annorum magnitudo* dederit. At locus qui est p. 51, 3 dubito num satis sanatus sit Lachmanni medela egregia illa quidem ad sensum, sed paulo remotiore a litterarum ductibus. Servata igitur librorum scriptura paucisque litteris, quae facillime intercidere potuerunt, additis legendum videtur *id que similitudo testatur usus militaris*. Denique in fragmenti p. 60, 7 quidni codicis ductus uariae et olim fuerint *variat*, quod verbum eodem sensu

p. 59, 24 legimus? — Ludovici de Ian coniecturas, quas passim in adnotatione citavi, repetivi e censura Iahnianae editionis quam scripsit in commentariis qui supra p. vi laudati sunt.

Descripsit etiam Halmius mihius misit codicis Bernensis 87 anno MIII exarati eam partem quae fragmenti cap. v—viii continet. Usus erat eodem libro Otto Iahnus (v. praef. p. XXI, unde corrigas p. 74 sec. XI pro sec. XV); sed non alienum videbatur Halmii apographum cum nostra editione conferre, a qua quae differant haec sunt: p. 60, 17. Ex libro Censorini de geometrica. Geometrica est cet. 19. suis] sui, ut V 20. et habet ut dV

- |   |  |   |
|---|--|---|
| 21. Deformis continuo versu<br>m. 1, ut DV, natura super versum<br>finis, ut DV | 22. nota] nata<br>p. 61, 1. posita et summissa est.<br>Quod longitudinem tantum, ut DV | 23. Lineae ac<br>lineae sup plana, ut DV          |
| 4. sup  | 8. hae, ut V<br>sint, ut DV  | 9. supra om., su-<br>per super vs. add. m. 1      |
| 11. tum] tantum, ut DV  | 12. ea linea] aliaena, similiter ac DV   | 13. angelus 17. comprehensa                       |
| grece   | 20. immissa  | 21. Emicyclum, ut DV                              |
| Entigrāmae m. 1,<br>y ex i fecit eadem manus, similiter atque in V              | 22. tetragonum qd .III. p. 62, 2. duo] .II.  | 3. Ortogonium, ut V <sup>1</sup>                  |
| 4. Ampigonum. quod ha-<br>bet idem, ut V  | 5. oxigonum, rectius quam DV   | 7. omnia .III. la-<br>tera habet, similiter ac DV |
| 6. Quadrilaterum, ut DV   | 8. Eteromeces, ut  |   |

- DV rectos om. cum DV 9. rūbos, ut DV  
 10. similes, ut DV 12. aequaliter aut omne quae  
 rectis, similiter ac V Rapedia, ut D et V corr.  
 13. Parelle lineae, partim rectius quam DV  
 16. geometriarum, ut dV quinque] .v. 17. ad  
 omnem, ut DV 18. medio] nodo et superscr. mo  
 20. lineam, omissa rectas, ut DV p. 63, 1.  
 immissa duos rectis pares fecerit, ut DV  
 4. adempta 5. paria sunt: haec extrema sunt in  
 codice.*

Litterarum formas quae sunt in codice Darmstadiensi, quatenus fieri potuit, similibus typis exprimendas curavi, quo et accuratior vetusti illius libri imago effingeretur et nonnullorum mendorum origo facilius cognosceretur. Non licuit tamen in litteris F et L reddere illud codicis proprium, quod altera infra longius deduci, altera supra emergere solet, et Y quoque plerumque infra descendit. Rescripsit mihi de his rebus ambigenti singulari comitate CAROLUS BOSSLER atque etiam codicis fere dimidiam paginam accuratissime depictam addidit, pro qua opera ad propositum meum utilissima debitas hic refero gratias.

---

*D* est codex Darmstadiensis 166 saec. VII.

*d* in eodem manus correctoris.

*V* codex Vaticanus 4929 saec. X.

*V<sup>2</sup>* manus correctoris eiusdem aetatis.

*m. rec. tertia, passim etiam quarta quaedam manus  
recentior.*

\* spatum litterae erasae.

| finis versus in codice.

---

#### C O R R I G E N D A.

p. 46, 16 Antonino *pro* Antonio  
,, 50, 19 M'. *pro* M. *propagata e codicibus scriptura.*

CENSORINI  
DE DIE NATALI LIBER  
AD Q. CAERELLUM.

CENSORINUS.

1

Munera ex auro vel quae ex argento nitent, caelato 1  
opere quam materia cariora, ceteraque hoc genus blandi-  
menta fortunae inhiat *ille* qui vulgo dives vocatur: te au-  
tem, Quinte Caerelli, virtutis non minus quam pecuniarum  
5 divitem, id est vere divitem, ista non capiunt; non quod 2  
eorum possessionem vel etiam usum a te omnino abiece-  
ris, sed quod sapientium disciplina formatus satis liquido  
conperisti huius modi sita in lubrico bona malave per se  
non esse, sed τῶν μέρων, hoc est bonorum malorumque  
10 media censer. haec, ut comicus ait Terentius, per - 3  
inde sunt ut illius est animus qui ea possidet;  
qui uti scit ei bona, illi qui non utitur recte  
mala. igitur quoniam quisque non quanto plura possi- 4  
det, sed quanto pauciora optat, tanto est locupletior, opes  
15 tibi in animo maxime, et eae quidem quae non modo  
bona generis humani praecedant, sed quae ad deorum  
immortalium aeternitatem penitus accedant. quod enim  
Xenophon Socratus dicit, nihil egere est deorum, quam  
minime autem proximum a diis. quare cum dona pretiosa 5

---

· INCIPIT LIBER ALIUD D, INCIPIT LIBER | CENSORINI AD · Q · |  
CERELLIVM V 2. OPERE | QUAM D, NON POST OPERE IN MARG.  
adscr. d, OPERE | NONNUNQUAM V CETERA QUAE D 3. IN-  
HIBANT HI (ANT HI D IN RAS.) D, INHIBANT HI V, INHIBAT IS Carrio  
diuites d V uocantur V 4. QUANTE (erasa i) V 6.  
abiceris D, corr. d 8. \*ita (erasa s) D, ita V 9. esse  
\*\*\*TWV D, T SUPER PRIMAM LITERAM ERASAM ADD. d, esse sed  
TWV V 10. Ter. Heaut. I, 2, 21 s. 11. ILLIUS DV, tul-  
lius d 12. ET DV, UNDE DUCTU TRANSVERSO ADDITO ET FECIT D  
15. MAXIME DV EA V m. 2 17. INMORTALIUM V  
PAENITUS D 18. \*EGERE D, AEGERE d 19. DIIS D, DIIS V,  
DEIS VULGO PRAETIOSA D

neque tibi per animi virtutem desint nec mihi per rei  
 tenuitatem supersint, quodcumque hoc libri est meis op-  
 bus comparatum natalicii titulo tibi misi. in quo non, ut  
 plerisque mos est, aut ex ethica parte philosophiae pree-  
 cepta ad beate vivendum, quae tibi scriberem, mutuatus 5  
 sum, aut ex artibus rhetorum locos laudibus tuis cele-  
 brandis persecutus (ad id enim virtutum omnium fa-  
 stigium ascendisti, ut cuncta ista, quae vel sapienter  
 monentur vel facunde praedicantur, vita moribusque su-  
 peraveris), sed ex philologis commentariis quasdam que-  
 10 stiunculas delegi, quae congestae possint aliquantum vo-  
 lumen efficere. idque a me docendi studio vel ostentandi  
 voto fieri non praedico, ne in me, ut vetus adagium est,  
 8 iure dicitur sus Minervam. iam vero cum tuo collatu  
 scirem me plura didicisse, ne beneficiis tuis viderer 15  
 ingratus, nostrorum veterum sanctissimorum hominum  
 9 exempla sum secutus. illi enim quod alimenta, patriam,  
 lucem, se denique ipsos dono deorum habebant, ex omni-  
 bus aliquid deis sacrabant, magis adeo ut sese gratos  
 adprobarent quam deos hoc arbitrarentur indigere. 20  
 10 itaque cum perceperant fruges, ante quam vescerentur  
 deis libare instituerunt, et cum agros adque urbes deorum  
 munere possiderent, partem quandam templis sacellisque,  
 ubi eos colerent, dicaverunt: quidam etiam pro cetera  
 corporis bona valetudine crinem deo sacrum pascebant. 25  
 11 ita ego, a quo plura in litteris percepī, tibi haec exigua  
 reddo libamina.  
 2 Nunc quoniam liber de die natali inscribitur, a votis  
 auspicia sumantur. itaque hunc diem, quod ait Per-  
 sius, numera meliore lapillo, idque quam saepis- 30

---

4. ex ethica *Manutius*, exhīca *D*, hic a *V*      5. beate  
*D*      6. locus *D*      9. monetur *D*      facundae *D*      11. con-  
 geste *V*      13. non fieri *V*      adçagium (*prior g ex c facta*  
*esse videtur*) *D*, elogium *V*      14. iam vero] uero *D*, docere  
*V*, verum *Iahnus*      15. beneficiis *V*      18. habebam *V*, corr.  
*m. 2*      19. sese gratos *Halmus*, se gregatos *D*, se gratos *V*  
 20. δ\*\*\*\* *D*, diis d arb̄it̄raretur indecēre *D*      22. a|que *D*,  
 atque *V*      29. sumatur *D*      Pers. 2, 1      30. sepissime *V*

sime facias exopto, et, quod idem subiungit, funde  
merum genio.

Hic forsitan quis quaerat, quid causae sit ut merum<sup>2</sup>  
fundendum genio, non hostia faciendum putaverit. quod  
5 scilicet, ut Varro testatur in eo libro cui titulus est Atticus et est de numeris, id moris institutique maiores nostri  
tenuerunt, ut, cum die natali munus annale genio solve-  
rent, manum a caede ac sanguine abstinerent, ne die  
qua ipsi lucem accepissent alii demerent. denique Deli 3  
10 ad Apollinis genitoris aram, ut Timaeus auctor est, nemo  
hostiam caedit. illud etiam in hoc die observandum, quod  
genio factum neminem oportet ante gustare quam eum  
qui fecerit.

Sed et hoc a quibusdam saepe quaesitum solvendum  
15 videtur, qui sit genius, curve eum potissimum suo quis-  
que natali veneremur. genius est deus, cuius in tutela ut 3  
quisque natus est vivit. hic sive quod ut genamur curat,  
sive quod una genitur nobiscum, sive etiam quod nos  
genitos suscipit ac tutatur, certe a genendo genius appell-  
20 latur. eundem esse genium et larem multi veteres me- 2  
moriae prodiderunt, in quis etiam Granius Flaccus in  
libro quem ad Caesarem de indigitamentis scriptum reli-  
quit. hunc in nos maximam, quin immo omnem habere  
potestatem creditum est. nonnulli binos genios in his 3  
25 dumtaxat domibus quae essent maritae colendos putave-  
runt: Euclides autem Socraticus duplē omnibus omnino  
nobis genium dicit adpositum, quam rem apud Lucilium  
in libro satirarum XVI licet cognoscere. genio igitur  
potissimum per omnem aetatem quotannis sacrificamus;

5. est extra versum (incertum an a m. 2) D 6. et est]  
et intus coni. Ritschelius in Indice schol. hibern. a. 1845/6 p. 4  
(an vero Censorinus scripsit cui titulus Atticus est de cet.?)  
numeris] muneribus Manutius, probat Ritschelius l. c. p. 5  
10. timeus DV 11. illut D 17. quod ut D 19. sus-  
cepit DV, corr. Carrio tueatur DV, corr. Iahnus 21.  
quis DV, quid d grauius DV 22. reliquid D 25. po-  
tauierunt D 27. qua\* re\* (quam rem ante rasuram) D  
28. satyrarum DV 29. quot annis D

4 quamquam non solum hic, sed et alii sunt praeterea dei  
 conplures hominum vitam pro sua quisque portione ad-  
 miniculantes, quos volentem cognoscere indigitamentorum  
 libri satis edocebunt. sed omnes hi semel in uno quoque  
 homine numinum suorum effectum repraesentant, quo- 5  
 circa non per omne vitae spatium novis religionibus ar-  
 5 cessuntur: genius autem ita nobis adsiduus observator  
 adpositus est, ut ne puncto quidem temporis longius abs-  
 cedat, sed ab utero matris acceptos ad extremum vitae  
 diem comitetur. sed cum singuli homines suos tantum- 10  
 modo proprios colant natales, ego tamen duplii quot-  
 6 annis officio huiusce religionis adstringor: nam cum ex  
 te tuaque amicitia honorem dignitatem decus adque prae-  
 sidium, cuncta denique vitae praemia recipiam, nefas ar-  
 bitror, si diem tuum, qui te mihi in hanc lucem edidit, 15  
 meo illo proprio negligenter celebravero: ille enim mihi  
 vitam, hic vitae fructum adque ornamentum pepererunt.

4 Quoniam aetas a die natali initium sumit suntque ante  
 hunc diem multa quae ad hominum pertinent originem,  
 non alienum videtur de iis prius dicere quae sunt natura 20  
 priora. igitur quae veteribus de origine humana fuerint  
 opiniones, ex his quaedam breviter exponam.

2 Prima et generalis quaestio inter antiquos sapientiae  
 studiosos versata est, quod, cum constet homines singu-  
 los ex parentum seminibus procreatos successione prolis 25  
 multa saecula propagare, alii semper homines fuisse nec  
 umquam nisi ex hominibus natos adque eorum generi  
 caput exordiumque nullum extitisse arbitrati sunt, alii  
 vero fuisse tempus cum homines non essent, et his ortum  
 3 aliquem principiumque natura tributum. sed prior illa 30

4. libris d satissedeocebunt D hic D 5. quo cicra  
 D 6. nobis D arces\*\*ntur D, mu in marg. adscr. d  
 9. acceptos D, adceptos d V, ad cereos et extr. Lachmannus  
 10. tantum modo D 11. quot annis D 12. regiōnis D  
 astringor V 13. atque V, item vs. 17 et 27 16. nec gle-  
 gentius V caelebrauero D 18. suntquae D 20. his  
 d in ras. V, corr. Halmus 21. 22. fuerunt — quasdam  
 Iahnus 28. capud D

sententia, qua semper humanum genus fuisse creditur,  
 auctores habet Pythagoran Samium et Ocellum Lucanum  
 et Archytan Tarentinum omnesque adeo Pythagoricos.  
 sed et Plato Atheniensis et Xenocrates et Dicaearchus  
 5 Messenius itemque antiquae academie philosophi non  
 aliud videntur opinati, Aristoteles quoque Stagirites et  
 Theophrastus multique praeterea non ignobiles peripate-  
 tici idem scripserunt. eiusque rei exemplo [dicunt quod]  
 negant omnino posse reperiri, avesne ante an ova gene-  
 10 rata sint, cum et ovum sine ave et avis sine ovo gigni non  
 possit, itaque et omnium, quae in sempiterno isto mundo 4  
 semper fuerunt futuraque sunt, aiunt principium fuisse  
 nullum, sed orbem esse quandam generantium nascen-  
 tumque, in quo unius cuiusque gentis initium simul et  
 15 finis esse videatur. qui autem homines aliquos primi- 5  
 genios divinitus naturave factos crederent multi fuerunt,  
 sed aliter adque aliter haec existimatione versata. nam ut 6  
 mittam, quod fabulares poetarum historiae ferunt, homi-  
 nes primos aut Promethei molli luto esse formatos aut  
 20 Deucalionis Pyrrhaeque duris lapidibus enatos, quidam  
 ex ipsis sapientiae professoribus nescio an magis mon-  
 struosas, certe non minus incredibiles rationum suarum  
 proferunt opiniones. Anaximander Milesius videri sibi ex 7  
 aqua terraque calefactis exortos esse sive pisces seu pisci-

---

1. quae *D* 2. phytagonan *V* oceum *D*, oceum *V*  
 3. adrenyan *D*, architam *V* phytagogicos *V* 4. athene-  
 nenses *D*, corr. *d* \*et xenocrates (*erasa s*) *V* dicae-  
 archus (icæ *d* in *ras.*) *D* 5. que *om.* *V* 6. aristotelis *D*, aristotelis *V* stagiritis *DV* 7. theophrastus *DV*  
 peripateticici *DV*<sup>1</sup>, corr. *V*<sup>2</sup> 8. SCRIBSERUNT *D* eius  
 quaeri exemplo *Iahnus ex coni. Lachmanni* exempla *DV*  
 9. repperiri *DV* genera *D*, corr. *d* 10. et aues *D*  
 13. quaendam *D* 14. uniusquisque *D* geniti *V vulgo*  
 17. ALTER — ALTER *D* atque *V* hac *V* uersati *DV*,  
 unde in hac existimatione versati *vulgo* 19. furmatos *D*  
 20. enatos *Halmius* (*conf. cap. 6, 1 extr.*), \*natos *D*, eē na-  
 tos *d*, unde esse natos *V vulgo* post enatos manus *X saeculi*  
 in *D*, m. prima in *V add.* uerg. (*uirg. V*) hinc lapides pyrrhae  
 (pyrre *V*) iactos saturnia regna et alibi quo tempore primum  
 deucalion uacuum lapides iactauit in orbem

bus simillima animalia, in his homines concrevisse, fetusque ad pubertatem intus retentos tunc demum ruptis illis viros mulieresque qui iam se alere possent processisse. Empedocles autem egregio suo carmine, quod eiusmodi esse praedicat Lucretius, ut vix humana videatur 5  
 8 stirpe creatus, tale quiddam confirmat. primo membra singula ex terra quasi praegnate passim edita, deinde coisse et effecisse solidi hominis materiam igni simul et umori permixtam. cetera quid necesse est persequi, quae non capiant similitudinem veritatis? haec eadem opinio 10 etiam in Parmenide Veliate fuit pauculis exceptis ab Em-  
 9 pedocle dissensis. Democrito vero Abderitae ex aqua limoque primum visum esse homines procreatios. nec longe secus Epicurus: is enim credidit limo calefacto uteros nescio quos radicibus terrae cohaerentes primum 15 increvisse et infantibus ex se editis ingenitum lactis umorem natura ministrante praebuisse, quos ita educatos et 10 adultos genus hominum propagasse. Zenon Citieus, stoicae sectae conditor, principium humano generi ex novo mundo constitutum putavit, primosque homines ex solo 20 adminiculo divini ignis, id est dei providentia, genitos.  
 11 denique etiam vulgo creditum est, ut plerique genealogoe auctores sunt, quarundam gentium, quae ex adventicia stirpe non sint, principes terrigenas esse, ut in Attica et Arcadia Thessaliaque, eosque autochthonas vocitarunt. 25 in Italia [poeta cecinit] Nymphas indigenasque Faunos nemora quaedam tenuisse non difficile rudis antiquorum